Câmara Municipal
Vitoria da Conquista

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

21/06/2022

Lr ítje ."'"'s Car os.Dudé

PRESIDENTE

Unidade e Compromisso

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

PROJETO DE LEI N° l.j‘4 /2022

Denomina Rua Kardenar Oliveira, a atual Rua A -
(Loteamento Outeiro do Candeias), Bairro Candeias.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, Estado da Bahia, decreta:

Art. 1° Fica alterada a denominação da Rua A - (Loteamento Outeiro do Candeias),

Bairro Candeias, na forma do anexo único a esta lei.

Art. 2° A referida via pública passará a se chamar Rua Kardenar Oliveira.

Art. 3° Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as

disposições em contrário.

Plenário Vereadora Cannem Lúcia, 25 de maio de 2022.

Valtrar Usas
Vereador

Gabinete Vaidemir Oliveira Dias Líder da Bancada de Oposição
Rua Coronel Gugé, 150 sala 302 - Centro - CEP: 45000-510 - Fone: (77) 3086-9613/3086-9697

www.camaravc.com.br - E-mail: gabinetevaidemingpgmail.com - Vitória da Conquista - Bahia

Câmara Municipal
Vitória da Conquista

JUSTIFICATIVA

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé -150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

Kardenar Antônio Noronha de Oliveira, nasceu no dia 03/03/1938, no município de Itabuna
no bairro Ferradas. Veio a falecer no dia 16/02/2019 em Vitória da Conquista — BA, cidade onde
passou a se estabelecer em 23 de outubro de 1973 quando transferido do Banco do Brasil, onde
atuou até sua aposentadoria ajudando no desenvolvimento da cafeicultura, pecuária de leite e corte e
foi produtor agropecuarista, até seu falecimento.

Participou efetivamente da ordem maçônica na cidade, deixou três filhos, esposa e netos que
aqui residem. Envolveu-se ativamente na vida produtiva na cidade, seus filhos no comércio local,

polícia civil e Caixa Econômica Federal, seus netos médicos e arquitetos e sua esposa professora

aposentada da rede estadual em nosso município.

Cultivava o hábito da beneficência anônima, apaixonado pela leitura e pelo desenvolvimento

do município, constantemente fazia a "inspeção" das obras em forma de passeio, sempre de forma

discreta e levava sua família para as discussões e sugestões. Deixou muitos amigos que sempre

relatam a inteligência emocional, a sabedoria de vida e serenidade que ele sempre transmitiu a

todos.

va1tiiriJias
Vereador

Gabinete Vaidemir Oliveira Dias — Líder da Bancada de Oposição
Rua Coronel Gugé, 150 sala 302- Centro - CEP: 45000-510 - Fone: (77) 3086-9613/3086-9697

www.camaravc.com.br - E-mail: gabinetevaldemir@gmail.com - Vitória da Conquista - Bahia

n, Esquadrar) de
Motockclistas Falcão

Câmara Municipal
Vitoria da Conquista

Unidade e Compromisso

ANEXO ÚNICO

Pret Cl Pesquisar mit*
!revezo,

Posto Vitoria

sh,,,9
4 I? p

JVF Arquitetura

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

pres. vergas

61~41
Candeias Prov.*"

Condominio
Criub ~nota(

Çio gie
Residencial Pôr Do Doam mep• *non T noi Pucø Emir fondbult 50 m

Gabinete Vaidemir Oliveira Dias — Líder da Bancada de Oposição
Rua Coronel Gugé, 150 sala 302 - Centro - CEP: 45000-510 - Fone: (77) 3086-9613/3086-9697

www.camaravc.com.br - E-mail: gabinetevaldemir@gmail.com - Vitória da Conquista - Bahia